
(単位:円)

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

  1.　経常増減の部

　（1）　経常収益

　　    基本財産運用益 91,744,010 58,384,000 33,360,010

　　　　    基本財産受取利息 4,010 4,000 10

　　　　    基本財産受取配当振替額 91,740,000 58,380,000 33,360,000

　　    特定資産運用益 4,910 88 4,822

　　　　    特定資産受取利息 4,910 88 4,822

　　    雑収益 8,617 401 8,216

　　　　　　受取利息 8,617 401 8,216

　経常収益計 91,757,537 58,384,489 33,373,048

  （2）　経常費用

　　   事業費 73,975,083 49,050,660 24,924,423

　　　　　研究表彰金 2,000,000 0 2,000,000

　　　　　奨学金給付 37,390,000 33,040,000 4,350,000

　　　　　研究助成金 24,600,000 10,000,000 14,600,000

　　　　　報酬 1,158,425 1,000,000 158,425

　　　　　給与手当 2,173,128 2,259,511 △ 86,383

　　　　　旅費交通費　 1,806,006 1,079,894 726,112

　　　　　通信運搬費 26,540 16,240 10,300

　　　　　消耗品費 315,725 353,316 △ 37,591

　　　　　会議費 4,344,109 1,166,839 3,177,270

       　  支払手数料 161,150 134,860 26,290

　　　管理費 19,643,788 12,054,156 7,589,632

　　　　　役員報酬 660,192 680,825 △ 20,633

　　　　　給与手当 1,119,480 1,163,997 △ 44,517

　　　　　福利厚生費 4,000 16,500 △ 12,500

　　　　　広告宣伝費 412,500 671,000 △ 258,500

　　　　　会議費 0 1,500 △ 1,500

　　　　　旅費交通費 580,060 564,548 15,512

　　　　　通信運搬費 310,837 377,291 △ 66,454

　　　　　消耗品費 250,868 29,978 220,890

　　　　　支払手数料 2,111,851 2,364,725 △ 252,874

　　　　　保険料 194,000 181,000 13,000

　　　　　租税公課 0 2,792 △ 2,792

　　　　　寄付金 14,000,000 6,000,000 8,000,000

　経常費用計 93,618,871 61,104,816 32,514,055

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,861,334 △ 2,720,327 858,993

　当期経常増減額 △ 1,861,334 △ 2,720,327 858,993

　2. 経常外増減の部

 (1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0

 (2) 経常外費用

　　　経常外費用計 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,861,334 △ 2,720,327 858,993

　　　　一般正味財産期首残高 168,540,269 171,260,596 △ 2,720,327

　　　　一般正味財産期末残高 166,678,935 168,540,269 △ 1,861,334

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益 △ 2,522,850,000 1,972,410,000 △ 4,495,260,000

　　　　　基本財産運用益 91,740,000 58,380,000 33,360,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 91,740,000 △ 58,380,000 △ 33,360,000

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,522,850,000 1,972,410,000 △ 4,495,260,000

　　　　指定正味財産期首残高 5,754,560,000 3,782,150,000 1,972,410,000

　　　　指定正味財産期末残高 3,231,710,000 5,754,560,000 △ 2,522,850,000

Ⅲ 正味財産期末残高 3,398,388,935 5,923,100,269 △ 2,524,711,334

正味財産増減計算書

2024年（令和6年）3月1日～2025年（令和7年）2月28日



(単位:円)
法人

奨学助成 研究助成 研究表彰 公益目的共通 小計 法人会計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 72,161,556 72,161,556 19,582,454 91,744,010

基本財産受取利息 0 0 0 4,010 4,010 0 4,010
基本財産受取配当振替額 0 0 0 72,157,546 72,157,546 19,582,454 91,740,000

特定資産運用益 4,910 0 0 0 4,910 0 4,910
特定財産受取利息 4,910 0 0 0 4,910 0 4,910

雑収入 0 0 0 8,617 8,617 0 8,617
受取利息 0 0 0 8,617 8,617 0 8,617

経常収益計 4,910 0 0 72,170,173 72,175,083 19,582,454 91,757,537
(2) 経常費用

事業費 39,781,215 25,483,094 2,047,592 6,663,182 73,975,083 0 73,975,083
研究表彰金 0 0 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000
奨学金給付 37,390,000 0 0 0 37,390,000 0 37,390,000
研究助成金 0 24,600,000 0 0 24,600,000 0 24,600,000
報酬 220,000 715,685 0 222,740 1,158,425 0 1,158,425
給与手当 0 0 0 2,173,128 2,173,128 0 2,173,128
旅費交通費 1,041,756 113,340 0 650,910 1,806,006 0 1,806,006
通信運搬費 2,620 0 0 23,920 26,540 0 26,540
消耗品費 149,076 46,218 46,217 74,214 315,725 0 315,725
会議費 836,798 756 0 3,506,555 4,344,109 0 4,344,109
支払手数料 140,965 7,095 1,375 11,715 161,150 0 161,150

管理費 0 0 0 0 0 19,643,788 19,643,788
役員報酬 0 0 0 0 0 660,192 660,192
給与手当 0 0 0 0 0 1,119,480 1,119,480
福利厚生費 0 0 0 0 0 4,000 4,000
広告宣伝費 0 0 0 0 0 412,500 412,500
旅費交通費 0 0 0 0 0 580,060 580,060
通信運搬費 0 0 0 0 0 310,837 310,837
消耗品費 0 0 0 0 0 250,868 250,868

支払手数料 0 0 0 0 0 2,111,851 2,111,851
保険料 0 0 0 0 0 194,000 194,000
寄附金 0 0 0 0 0 14,000,000 14,000,000

経常費用計 39,781,215 25,483,094 2,047,592 6,663,182 73,975,083 19,643,788 93,618,871
評価損益等調整前当期計上増減額 △ 39,776,305 △ 25,483,094 △ 2,047,592 65,506,991 △ 1,800,000 △ 61,334 △ 1,861,334

当期経常増減額 △ 39,776,305 △ 25,483,094 △ 2,047,592 65,506,991 △ 1,800,000 △ 61,334 △ 1,861,334

２. 経常外増減の部
(1) 経常外収益 　 　 　 　

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 39,776,305 △ 25,483,094 △ 2,047,592 65,506,991 △ 1,800,000 △ 61,334 △ 1,861,334
一般正味財産期首残高 △ 202,859,019 △ 57,502,229 △ 56,993 431,100,293 170,682,052 △ 2,141,783 168,540,269
一般正味財産期末残高 △ 242,635,324 △ 82,985,323 △ 2,104,585 496,607,284 168,882,052 △ 2,203,117 166,678,935

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価損益 0 0 0 △ 2,522,850,000 △ 2,522,850,000 0 △ 2,522,850,000
基本財産運用益 0 0 0 72,157,546 72,157,546 19,582,454 91,740,000
一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 72,157,546 △ 72,157,546 △ 19,582,454 △ 91,740,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 △ 2,522,850,000 △ 2,522,850,000 0 △ 2,522,850,000
指定正味財産期首残高 0 0 0 5,754,560,000 5,754,560,000 0 5,754,560,000
指定正味財産期末残高 0 0 0 3,231,710,000 3,231,710,000 0 3,231,710,000

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 242,635,324 △ 82,985,323 △ 2,104,585 3,728,317,284 3,400,592,052 △ 2,203,117 3,398,388,935

合計

正  味  財  産  増  減  計  算　書　内　訳　表
2024年（令和6年）3月1日～2025年（令和7年）2月28日

科　　　　目
公益目的事業



公益財団法人近藤記念財団 （単位:円）

科          目 当年度 前年度 増   減

Ⅰ　資産の部

     １．流動資産

                現金預金 5,867,974 5,348,533 519,441

            流動資産合計 5,867,974 5,348,533 519,441

     ２．固定資産

     　 (1) 基本財産

     　　　　　定期預金 200,000,000 200,000,000 0

     　　　　  投資有価証券 3,181,710,000 5,704,560,000 (2,522,850,000)

     　　　 基本財産合計 3,381,710,000 5,904,560,000 (2,522,850,000)

     　 (2) 特定資産

                普通預金（特定） 9,002,325 8,997,415 4,910

                研究助成事業準備資産 0 400,000 (400,000)

                研究表彰事業準備資産 7,000,000 8,000,000 (1,000,000)

                奨学助成事業準備資産 800,000 1,200,000 (400,000)

            特定資産合計 16,802,325 18,597,415 (1,795,090)

            固定資産合計 3,398,512,325 5,923,157,415 (2,524,645,090)

            資産合計 3,404,380,299 5,928,505,948 (2,524,125,649)

Ⅱ　負債の部

     １．流動負債

 　　　　　　　未払金 5,980,000 5,400,000 580,000

 　　　　　　　預り金 11,364 5,679 5,685

            流動負債合計 5,991,364 5,405,679 585,685

            負債合計 5,991,364 5,405,679 585,685

Ⅲ　正味財産の部

     １．指定正味財産

          指定正味財産合計 3,231,710,000 5,754,560,000 (2,522,850,000)

           （うち基本財産への充当額） (3,231,710,000) (5,754,560,000) 2,522,850,000

     ２．一般正味財産 166,678,935 168,540,269 (1,861,334)

          （うち基本財産への充当額） (150,000,000) (150,000,000) 0

          （うち特定資産への充当額） (16,802,325) (18,597,415) 1,795,090

           正味財産合計 3,398,388,935 5,923,100,269 (2,524,711,334)

          負債及び正味財産合計 3,404,380,299 5,928,505,948 (2,524,125,649)

令和7年 2月28日現在

貸借対照表



公益財団法人近藤記念財団 （単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金 　　　　　　　額

現金  手元保管  運転資金として 16,075

預金  普通預金 5,851,899

 みずほ銀行  運転資金として（西野田支店/1273670） 864,947

 百十四銀行  運転資金として（九条支店/0254121） 4,986,952

5,867,974

(固定資産)

　基本財産

定期預金 200,000,000

 みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 、研究助成事業および研究表彰事業の財源とし
て使用

50,000,000

 みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 、研究助成事業および研究表彰事業の財源とし
て使用

150,000,000

投資有価証券 3,181,710,000

 東洋炭素株式
 834,000株

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 、研究助成事業および研究表彰事業の財源とし
て使用

3,181,710,000

　特定財産 16,802,325

普通預金  みずほ銀行
 /西野田支店

 公益目的保有財産であり運用益を奨学金給付
 事業の財源として使用

9,002,325

研究表彰事業準備資産  普通預金
 百十四銀行
 /九条支店

研究表彰事業の財源として使用 7,000,000

奨学助成事業準備資産  普通預金
 百十四銀行
 /九条支店

奨学助成事業の財源として使用 800,000

3,398,512,325

3,404,380,299

未払金 令和6年度奨学助成金 5,980,000

預り金 源泉所得税 11,364

5,991,364

5,991,364

3,398,388,935　 正味財産

財産目録
令和7年 2月28日現在

　 資産合計

(流動負債)

流動負債合計

　 負債合計

貸借対照表科目

(流動資産)

流動資産合計

固定資産合計



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 200,000,000 0 0 200,000,000

投資有価証券 5,704,560,000 0 2,522,850,000 3,181,710,000

小　計 5,904,560,000 0 2,522,850,000 3,381,710,000

特定資産

普通預金(奨学金基金) 8,997,415 4,910 0 9,002,325

研究助成事業準備資産 400,000 0 400,000 0

研究表彰事業準備資産 8,000,000 0 1,000,000 7,000,000

奨学助成事業準備資産 1,200,000 0 400,000 800,000

小　計 18,597,415 4,910 1,800,000 16,802,325

合　計 5,923,157,415 4,910 2,524,650,000 3,398,512,325

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応

する額）

定期預金 200,000,000 50,000,000 150,000,000 0

投資有価証券 3,181,710,000 3,181,710,000 0 0

小　計 3,381,710,000 3,231,710,000 150,000,000 0

普通預金(奨学金基金) 9,002,325 0 9,002,325 0

研究助成事業準備資産 0 0 0 0

研究表彰事業準備資産 7,000,000 0 7,000,000 0

奨学助成事業準備資産 800,000 0 800,000 0

小　計 16,802,325 0 16,802,325 0

合　計 3,398,512,325 3,231,710,000 166,802,325 0

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

金額

経常収益への振替額

基本財産受取配当金計上による振替額 91,740,000

91,740,000

内容

合計

財務諸表に対する注記

科　　目

科　目

基本財産

特定資産



1. 基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載をして

いるため、内容の記載を省略する。

附属明細書


